et i litigantis aduersarij dicti bartholamei contra eius per sonam idem procurator nibil opposuit neq; protestatus fuit alijs exceptores sibi salvas fore et h̄ psonā dci Jo. testis. H̄ilo ēt qd̄ publicato et apto pcesiu et publicatis et aptis attestationib⁹ testiū h̄ iplos testes nihil oppositū in uenio uel obiectum contra personas testiū predictorum et ita hoc posito pro constanti qd̄ contra personas testiū predictorum nihil obiectum appareat apud acta prout mibi affirmatum extitit et assertum per dñm bar. H̄idendum est que sunt partes iudicis de causa cognoscentis sap quo considero quod contra persona dci Jo. duo obici possunt Primo quia dictus Jo. attestat se socium pducens pro uno capite ascendentē ad summam. Adcccc. libraz denario et usq; ad illam et pro illa non est testis idoneus sine dubio. ff. de testi. l. nullus. C. de testi. l. oibus in re propria pro residuo autem testificari potest qd̄ dicti residui nullum cōmodum aut incōmodum reportatur est fin. In no. de testi. quoniam et idem tenet spec. in ti. de teste. §. i. uer. sed nunquid socius admittet et idem tenet Jo. an. in additioni. ibi si recte intelligat nam cum capita societas hic ponantur distincta et uniusq; continet certam summam quicquid inter illā summam est cōe non est sed unius eiusq; proprium est unum caput et illius solius cōmodū est et incōmodum ergo non cōe. Secundo ob. eidez testi. quod fuit fideiussor pro toto tpe societatis ut in eius testi monio evidenter apparet. vnde ad eum pp. fideiussoris cām onus et sarcina cuiuslibet detrimēti et damni emer gentis in corpore societatis esse pincipes et similiter hoc casu videtur esse causa propria quia h̄ non fit cōmodum subsecutum tñ damnum potest subire et hoc videſ suffi cere ut. ff. quādo app. sit. l. ii. in fi. vnde ratione qua supra non est testis sufficiens nec idoneus. et si nō aliud dānuſ potest subire: potest subire damnum et incōmodū vexationis expensarum et sumptuum quos constat multotiens esse grates ut. ff. de mino. l. minoribus. xxv. annis de lib. le. l. si quis d̄ cedens. §. nūc de effectu et hoc tenuit Jo. an. in addi. suis in. d. §. i. uer. quid de fideiussore. Contrarium tamen tenet spec. in. d. uer. ubi reus principalis soluendo est. nam tunc nullum potest subire in effectu damnum fideiussor. ff. de fur. l. itaq; fullo. Op̄i. Jo. puto ueram quando potest probabilitate dubitari de incōmodo et detimento veratōnis sufficit enim hoc contingere posse ut. ff. de condi. ide. l. sufficit. Sed si iudici constaret oppositum per notabiles et uerisimiles coniecturas quod nec etiam fideiussor uerisimiliter nullum detrimentum vexationis subire potest puta quia debitor est capes orū mercator fidelissimus ad cuius fidem plurimū solet recurri et forsitan quantitas est parua mercator dñes qui non permitteret fideiussores vexari ut dicit glo. in simili. ff. de solu. l. ii. in glo. ma. uer. naꝝ et si rem suam et cetera ibi in leniorem cām et doc. exponit ut quia sit debitor homo nobilis qui timens ne sui fideiussores graventur elegit potius soluere debitum non usurariū pro quo sunt astricti fideiussores quā debitum usurariū pro quo ipse solus astrictus est non autem fideiussor aliqui sui. optime concordat. C. de pig. actio. l. pignos in bonis et de admi. tu. ff. l. si res pupillaris ubi est rex. et facit. ff. cōmodati. l. argentarii in prin. eo. ti. l. eū qui §. fi. cum. l. seq. Ex quo enim fideiussor tam plene securus est modo predicto uel etiā quia debitor pecuniam depositit pro qua fideiussor exitit ut sic fideiussor timere nō possit uerisimiliter aliquam vexationē uel quia forsitan debitor non mercator fecit dictum fideiussore ita cautum et securum per cautionē indēnitatis cum alijs fideiussorib⁹ dinitibus approbatē opinionis et fame et quos uerisimile est filii non permissores dñm fideiussorem vllaten⁹ molestari quis dicet hanc fideiussorem a testimonio repellendum pp. suspicionē futuri periculi cum nullū sit nec uerisimiliter ecce debeat nullus certe sanicapitis hoc dicere et eēt timor vanus non cōsiderandus. C. de trās. iterpositas. ff. qd̄ me. cā. l. metum aut̄ non vanū boīs. ff. de re. iur. l. vani et ff. de re iudi. l. si quis ab alio. An ergo talis suspicio cōsideranda sit et ecce ne cum facti sit et a facto depēdeat et fz accidentia et cōditiones personarū et cause quātitatē et q̄litatē varietur nulla vari potest certa doctrina vnde hoc totū indicantis arbitrio remittendum est. ff. de testi. l. ii. §. idez diuus et §. eiusdem quoq; pincipis cum similib⁹. Et ideo hoc casu cuꝝ cessare oꝝ uerisimiliter dicta suspicio futuri periculi dico et teneo Spe. dictum et hoc modo ipso

rum opinio. reduco in consonantia luculentam verum qd̄ in proposita questione tempore dicti iuramenti et attestatio nis dicti Jo. non inuenio protestatū qd̄ salne sunt exceptiones contra eius personaz sine dubio dictus Jo. appetat esse idoneus testis et omni exceptione maior. C. de testi. c. presentium lib. v. et ibi per Jo. an. in nouella circa finē.

Solum igitur restat videre an dictus Jo. probet et dico qd̄ probat sine dubio societatem cōtractam p. quatuor capitibus millequingētarum librarum pro quolibet capi te quoniam sic attestatur et dicit et interrogatus de causa scientie dicit qd̄ vidit et presens fuit deponit etiam de loco et tempore concludētibus ante emptionem dictarū gabellarum ut patet ex eius testimonio cōiuncto instrumento emptionis dictarum gabellarum in quo etiam appetat de precio qd̄ similiter est infra summam d̄. Qua idē Nicho. et Bertho. fuerunt cōcordes tempore societatis p̄dicte que quidem societas cōtrahit nudo consensu et etiam nup̄t et per epistolam nedium per tam verba specificare p. ut depositus ipse testis ut. l. iii. ff. pro lo. Similiter probat dicātā societatem belatius sensus testis in ordine sed non deponit de tempore sigillatim qd̄ est de substantia in casu proposito sed qd̄ de tempore aliquo deponit ambigu⁹ est eius sermo de quo tempore intellexit repetere poterat ex mero officio iudex dictum. testē ut tempus de quo intellexit determinaret ut no. glo. in corpo. de testi. §. qd̄ vero et non est alibi. Canoniste habet de testi. cōtu. Spec. et Jo. an. post eum in. d. §. ver. Item qd̄ testis obscure et h̄ sit cōcluſum in causa adhuc potest index ex officio mero ut veritas inquiratur ad quā summō studio debet conari ut. l. il licitas. §. veritas de offi. presi. de questioni. l. i. §. fi. in cor. iusinran. qd̄ presta. ab h̄q. C. de indi. l. indices et eod. ti. l. placuit cum simi. et qd̄ nō ob. conclusio in causa probatur in. c. consultū de offi. delega. et ibi per Inno. et Jo. an. et est ratio qd̄ iudici in causa nunq; cōcludit sed temper eius officium uniformiter viget usq; ad sentētiam inclusiū ne post non quoniam inuenit se fūctum et per fūctum suo officio. ff. de re iudi. l. index postea. Si igitur index eū reducere noluerit qd̄ potest. imo si bonus est cōsiderando iusticiam et equitatem facere tenetur ut. l. vbi cunq; ff. de interrogatio. actio. et maxime in hac causa eidem cōmissa ut sola veritate inspecta causam obeat terminare cuius cōmissionis formam vidi scripto cōsilio ppter quam formaz oī tempore ad causaz inuestigandam teneret obmissio iuris rigore quem illustris dominus Archio voluit cōsiderari et si tempore erit cōsors cum dicto Jo. nullo vlti⁹ exquisito index de causa cognoscens cōtra reum cōueniūm pro agente sententiam ferre debet. Si autem dictus iudex dictum testem reducere uoluerit tūc qd̄ intentio agētis non est probata nisi per dictum Jo. plenarie p. dictus testem fin in ordine uelētissime adminicularem et p. alios testes adminiculantes in articulo solicitationes deferendū est agenti iuramentū in defectū probationis salvo nisi causa esset tam gravis et tā ardua uel persona agētis ita suspecta qd̄ per utrūq; uel alterum p̄dictorum iuste sedere obeat in animo iusti iudicis obnegare sacramētum p̄dictum. C. de re. credi. l. in bonefidei cōiuncta glo. magna et si actor iurauerit pro eo iudex sentētiam ferat. Si autē iurare recusauerit reuz absoluat a petitione et acto rem in expensis condēnet et ita dico fore esse debere partes iudicis de dicta causa cognoscentis. Et ita dico et cōsalo ego Angelus tc.